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АНОТАЦІЯ

Радько В. І. Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробниц-

тва молока у сільськогосподарських підприємствах. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за спе-

ціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами еконо-

мічної діяльності). – Білоцерківський національний аграрний університет, [Мініс-

терство освіти і науки України], Біла Церква, 2020.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу та забезпеченню стійкості ви-

робництва молока.

Встановлено, що в економічній теорії вироблено ряд концептуальних підходів до

поведінки підприємницьких структур, які відображають погляди науковців на про-

блему стійкого розвитку, зокрема, розробки класичної, неокласичної, інституціональ-

ної, еволюційної, поведінкової теорій. Із позиції класичної теорії характеристики стій-

кого розвитку підприємства формуються переважно внутрішніми факторами, неокла-

сичної теорії, інституціоналізму та неоінституціоналізму – факторами зовнішнього се-

редовища, еволюційної теорії – стійкість фірми пов’язана зі стереотипами її поведінки

та правилами, які є результатом навчання та накопичення знань і компетенцій. Уза-

гальнення сутності поняття «стійкий розвиток» дало змогу дійти висновку, що це мо-

жливість підприємства забезпечувати самозбереження шляхом нівелювання негатив-

ного впливу внутрішніх і зовнішніх факторів. Стійкість розвитку виявляється у декі-

лькох формах: позитивної економічної динаміки; фінансової та виробничо-

господарської активності; міцності й надійності вертикальних, горизонтальних та ін-

ших зв’язків підприємства. Отже, стійкість розвитку є властивістю системи, яка хара-

ктеризує її здатність до існування та забезпечує стабільну діяльність підприємства.

Згідно з позицією автора, стійкий розвиток сільськогосподарського підпри-

ємства ґрунтується на поєднанні економічного розвитку з екологічною безпекою,

що сприяє соціальному розвитку, та глобального еволюціонізму. Узагальнено іс-

нуючі методичні підходи до оцінки економічної стійкості виробництва в сільсько-

господарських підприємствах та особистих селянських господарствах та доповне-

но відповідну систему показників. Під час комплексної оцінки стійкого розвитку

сільськогосподарського підприємства за інтегральним показником доцільно
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використовувати багатомірні порівняння. Переваги такого підходу в тому, що

можливо одержати регресійні моделі інтегральних оцінок стійкого розвитку підп-

риємства, параметри яких будуть визначені з високим ступенем достовірності.

Стійкість функціонування молочного скотарства в сільськогосподарських пі-

дприємствах суттєво залежить від дієвості інструментів державної підтримки га-

лузі, яка вже протягом тривалого часу характеризується несистемністю у запрова-

дженні програм державної підтримки та в обсягах фінансування. Обґрунтовано,

що в нинішніх умовах кошти державного та обласного бюджетів повинні спрямо-

вуватися на розширення матеріально-технічної бази економічно стійких сільсько-

господарських підприємств – виробників молока на основі довгострокових про-

грам розвитку молочного скотарства.

Проведена в роботі порівняльна оцінка вітчизняного законодавства та країн

ЄС дозволяє встановити наявність відмінностей у визначенні суб’єкта статистич-

ного обстеження. У більшості розвинених країн суб’єктом сільськогосподарської

статистики є «сільськогосподарське володіння», що характеризується параметра-

ми: виробництво сільськогосподарської продукції, єдиний, окремий, як технічно,

так і економічно виробничий суб’єкт. У вітчизняній практиці до цієї категорії на-

лежать юридичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності у сфері агробізне-

су, а відсутні – особисті селянські господарства (ОСГ).

Оцінювання стійкості виробництва молока в сільськогосподарських підприємс-

твах і господарствах населення проведено на основі критеріїв мінливості (варіації),

середньоквадратичного відхилення, коефіцієнтів варіації та стійкості у такій послі-

довності: побудова рівня ряду і ліній тренду; вирівнювання ряду за лінією тренду;

визначення відхилення від розрахованого значення; визначення квадрата відхилення

і розрахунок середньоквадратичного відхилення; середнього значення і коефіцієнта

коливання; коефіцієнта стійкості; порівняння одержаного результату з нормативним

значенням. Таким чином, за обсягами валового виробництва молока виявлено серед-

ні темпи зростання виробництва молока в сільськогосподарських підприємствах,

водночас за величиною поголів’я корів – середні темпи зниження, що дає підстави

для висновку про інтенсивний тип розвитку молочного скотарства.

Здійснено аналіз сучасного стану розвитку молочного скотарства в Україні.

Обґрунтовано необхідність державного фінансування заходів з трансформування
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ОСГ, які утримують три і більше корів, у малі суб’єкти агробізнесу, розбудови

обслуговуючої кооперації, завершення програми ідентифікації сільськогосподар-

ських тварин, створення інформаційних масивів даних, а також розробки відпові-

дного нормативно-законодавчого забезпечення.

З метою поліпшення породних і продуктивних якостей великої рогатої худо-

би, яка утримується в ОСГ, державним органам управління та місцевого самовря-

дування варто налагодити співпрацю сільськогосподарських підприємств щодо

ведення племінної справи в тваринництві з господарствами населення.

Проведено типологізацію особистих селянських господарств за показником

концентрації поголів’я корів на одне сільське домогосподарство та рівня товарно-

сті, на основі чого виділено такі типи особистих селянських господарств: спожив-

чі (одна корова), споживчо-товарні (дві корови), товарно-споживчі (три корови),

товарні (чотири корови). Доведено, що в умовах дефіциту молока на внутрішньо-

му ринку, товарні ОСГ мають можливість частково його покрити, реалізовуючи

вироблену продукцію на роздрібних продовольчих ринках або стати членами ко-

оперативу – переробними підприємствами. Безсумнівно, що за умови стабілізації

економічної ситуації спостерігатиметься тенденція до поступового зменшення кі-

лькості домогосподарств із поголів’ям від 1 до 3 голів.

Встановлено, що ознаки стійкості мають як великі, так і малі сільськогосподар-

ські підприємства, а також ОСГ – виробники молока, які посилюють її переважно за

рахунок внутрішніх чинників, зокрема, інноваційних і виробничо-технологічних.

Одним із них є дієвість менеджменту сільгосппідприємства у розробці та прийнятті

стратегічних, поточних та оперативних управлінських рішень.

Запропоновано комплекс організаційно-економічних напрямів підвищення

економічної стійкості виробництва молока у сільськогосподарських підприємст-

вах та господарствах населення з метою визначення стратегій їх адаптації до змін

середовища функціонування.

Запропоновано заходи щодо підвищення рівня культури виробництва, вико-

ристання інноваційних розробок, унормованого використання живої та уречевле-

ної праці, які сприятимуть підвищенню стійкості сільськогосподарських підпри-

ємств – виробників продукції молочного скотарства.

Обґрунтовано необхідність внесення певних вимог щодо годівлі корів у Тех-

нічному регламенті «Виробництво сирого молока і управління якістю та безпе-
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кою». Зокрема, корми для годівлі корів повинні забезпечувати потребу тварин в

енергії для створення умов щодо виробництва молока твариною та забезпечення її

життєдіяльності як живого організму. Доцільно виділити в окремий параграф цьо-

го регламенту вимоги до працівників, зокрема, персонал, який виконує технологі-

чно операції з виробництва сирого молока, повинен мати відповідну кваліфікацію

та дотримуватися правил охорони праці в молочному скотарстві.

Встановлено, що лише у висококонцентрованих підприємствах корпоратив-

ного сектору аграрної економіки зазнають змін усі складові технологічних карт

виробництва, а в більшості обстежених малих і середніх суб’єктів господарюван-

ня вони не оновлювалися упродовж 10 років. Запропоновано в системі внутріш-

ньофірмового планування сільськогосподарських підприємств з виробництва мо-

лока передбачити такі види планів: відтворення стада, виробництва продукції, ви-

трат молочного скотарства, ресурсного та фінансового забезпечення.

Стійкість виробництва молока в підприємствах корпоративного сектору агра-

рної економіки забезпечується виробничими факторами за групами: біологічні, те-

хнологічні та організаційно-економічні. Встановлено, що у господарствах із стій-

ким рівнем розвитку молочного скотарства пріоритет належить інноваційним тех-

нологіям (переважно іноземним), які забезпечують вищу продуктивність і ощадли-

вість у використанні ресурсів, відповідно досягається вищий рівень виробничої ку-

льтури та використання спеціальних комп’ютерних програм. За цих умов необхідна

трансформація організаційно-економічного фактора виробництва, а саме: налаго-


[…]

Finilactor; електронний
пульсатор; електронна
система кормораздавачі;
датчики активності
Rescounter; прохідні ваги і
селекційні ворота;
програмне забезпечення
DairyPlan

Контроль надою;
індикація маститу і
заборона доїння для
хворих корів;
додоювання і зняття
апарату; реєстрація
споживання і
дозування корму;
індикація стану
статевої охоти

Розрахунок
собівартості молока;
ведення календаря
ветеринарних
заходів; створення
робочих планів;
зважування;
контроль руху
тварини;
облік росту телят

Cattle Code, SAC
(Данія)

Портативний комп'ютер
ID-Logger; респондери,
портальні антени; система
обліку надоїв UNI-LAC
Memolac/2 Milk Meter;
датчики
електропровідності молока
Unitlow 3 Milk Claw;
датчики активності
Respactor;- програмне
забезпечення Herd
Management

Контроль надою; облік
швидкості
молоковіддачі;
індикація маститу;
дозування
концентрованих
кормів; реєстрація
поїдання корму; вимір
рухливості і
температури корови

Ведення календаря
тварини; годування
в доїльному залі;
зважування;
окремий облік росту
телят; розрахунок
раціонів для
відгодівлі телят

AFIFARM,
ПАТ «Брацлав»
(Україна)

Контролери; центральний
комп’ютер, нашийники з
датчиками, антени;
лічильник молока;
програмне забезпечення

Контроль надою; облік
швидкості
молоковіддачі;
контроль біологічного
стану тварин

*Джерело: Складено за даними [ 349].
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Додаток Ж.15

Пріоритетні напрями діяльності Аналітично-консультаційного центру БНАУ*

*Джерело: розроблено автором.

РЕГІОНАЛЬНИЙ НАВЧАЛЬНО-АНАЛІТИЧНИЙ ЦЕНТР СТАЛОГО РОЗВИТКУ СІЛЬСЬКИХ ТЕРИТОРІЙ

Стратегічне
забезпечення

розвитку

Участь у розро-
бці та експертній
оцінці регіональних
програм стратегіч-
ного розвитку сіль-
ських територій;
участь у розробці
та експертній оцінці
регіональних про-
грам соціально-
економічного розви-
тку депресивних
сільських територій;
створення перед-
умов для організації
на базі БНАУ інно-
ваційної структури
кластерного типу

Соціальний
розвиток

Наукове обґрунтування
практичних рекомендацій
щодо відродження соціаль-
ної інфраструктури сільсь-
ких регіонах;
розробка дієвих заходів
щодо закріплення молоді на
селі;
провайдинг до практич-
ної реалізації на різних
рівнях регіонального управ-
ління розвитком малих і
середніх за розміром сіль-
ських населених пунктів;
проведення наукових
досліджень соціальної скла-
дової сільських територій та
обґрунтування дієвих орга-
нізаційно-економічних ва-
желів її сталого розвитку

Економічний
розвиток

Створення економіч-
них передумов для
підвищення підприєм-
ницької ініціативи
членів сільських до-
могосподарств;
обґрунтування прак-
тичної підтримки
щодо створення сіль-
ських виробничих та
обслуговуючих коопе-
ративів і об’єднань
дрібних землевласни-
ків;
розробка техніко-
економічного обґрун-
тування та бізнес-
планів

Нормативно-
правове

забезпечення

Надання консульта-
ційної та практичної
підтримки для ство-
рення суб’єктів підп-
риємницької діяльнос-
ті у сфері агробізнесу;
підтримка укладання
договорів оренди май-
на та земельних діля-
нок;
договорів реалізації
продукції ОСГ та
сільськогосподарсь-
кими підприємствами
малих форм;
документальний
супровід у рамках
вітчизняного законо-
давства при створенні
СОК та СВК, індиві-
дуального підприємс-
тва тощо

Інформаційно-консультаційна
підтримка

Обґрунтування та практична підтримка
створення й розвитку виробничих та обслуго-
вуючих кооперативів і об'єднань дрібних зем-
левласників;
Здійснення комплексного аналізу розвит-
ку виробництва у межах сільської території та
обґрунтування рекомендацій щодо підвищення
його економічної стійкості;
науковий супровід та практична підтрим-
ка диверсифікації виробничої діяльності сіль-
ськогосподарських підприємств, зокрема, ма-
лих форм;
ідентифікація ризиків діяльності сільсько-
господарських товаровиробників та провай-
динг сучасних методів мінімізації та нейтралі-
зації їх негативного впливу та фінансові ре-
зультати їх діяльності.
підготовка та видання довідників, методич-
них рекомендації та результатів науково-
аналітичних досліджень;
консультаційний супровід правових, економі-
чних та технологічних питань;
проведення лекції та семінарів з членами
сільських громад
Організація науково-практичних спільнот
конференції тренінгів на різних рівнях управ-
ління сільським розвитком
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Додаток Ж.16

Складові інформаційної системи «Молочне скотарство»*

*Джерело: розроблено автором.

Інформаційна система
«Молочне скотарство»

Реєстр тварин
Реєстр власників
Реєстр об’єктів молочного ско-
тарства
Реєстр чіпів
Реєстр ветеринарних заходів

Інформаційна система іденти-
фікації сільськогосподарських

тварин

Сільськогосподарські
підприємства

Суб’єкти підпри-
ємницької діяль-

ності

Господарства

населення

Інформаційна система

«Держплемреєстр»

Племінні

заводи

Племінні ре-
продуктори

Інформаційна система
управління тваринницькими

комплексами

Сільськогосподарські

підприємства

Господарства

населення

Вітчизняні користувачі

Сільськогосподарські підприємс-
тва
Господарства населення
Господарські структури
Переробні підприємства
Підприємства торгівлі
Мінагрополітики
Держпродспоживслужба

Зарубіжні користувачі:
Електронний журнал
якості, безпечності та
відстежуваності тварин і
продукції тваринного
походження

Країни ЄС

Інші країни сві-

ту
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