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Вивчення тексту дисертації здобувана та опублікованих наукових

праць за тематикою дослідження, стали підставою для характеристики

основних результатів дисертаційного дослідження та визначення його

відповідності критеріям, викладеним Постановою Кабінету Міністрів

України від 6 березня 2019 р. №167 «Про проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами Постанови Кабінету

Міністрів України від 21.10.2020 р. № 979).

1. Актуальність дослідження. Розвиток молочного скотарства в

сільськогосподарських підприємствах характеризується неоднозначністю,

оскільки характеризується проявом кризових явищ та низькою

конкурентоспроможністю продукції. З одного боку, упродовж останніх років

спостерігається підвищення продуктивності корів, а з іншого - в силу цілого

ряду об’єктивних та суб’єктивних причин - скорочення чисельності

поголів’я корів.

Незважаючи на заходи державної підтримки, які спрямовані на

подолання негативних тенденцій у розвитку молочного скотарства та

створення нових можливостей для сільськогосподарських товаровиробників,

молочне скотарство на сьогодні є імпортозалежною галуззю вітчизняної
економіки.

В умовах, що склалися, найбільш значимим є визначення напрямів

розвитку молочного скотарства у сільськогосподарських підприємствах та

розробки цілісної стратегії його розвитку на основі удосконалення

інструментарію стратегічного управління, що передбачає запровадження

системи планування виробничої програми, формування складових

управління витратами на основі нормативів та норм, створення системи

інформаційно-аналітичного забезпечення стратегічного управління.

Виходячи із зазначеної наукової проблеми, у нинішніх умовах існує

необхідність в обґрунтуванні теоретико-методичних засад та нових

практичних підходів до обґрунтування напрямів удосконалення інструментів

стратегічного управління розвитком молочного скотарства у

сільськогосподарських підприємствах. Саме тому актуальність теми даного

дисертаційного дослідження Шупика С. М. є очевидною.

Теоретико-методичні розробки автора, науково-практичні

рекомендації, спрямовані на удосконалення інструментів стратегічного

управління розвитком молочного скотарства, підтверджують високу

актуальність теми дисертаційного дослідження Шупика Сергія

Миколайовича

Дисертаційна робота виконана відповідно до тематики науково-

дослідних робіт Білоцерківського національного аграрного університету, а

саме теми «Економічний механізм забезпечення стійкого розвитку

молочного скотарства у сільськогосподарських підприємствах» (державний

реєстраційний номер 01201Л 04867), де автором досліджено сучасний стан та

розвиток молочного скотарства у сільськогосподарських підприємствах,

встановлено вплив інструментів державної підтримки на ефективність

виробництва молока та зроблено прогноз розвитку молочного скотарства у

сільгосппідприємствах залежно від рівня концентрації поголів’я корів.

2. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, їх достовірність. Наукові положення,

висновки і практичні рекомендації, сформульовані в роботі є достовірними і

обґрунтованими. Коректність та достовірність результатів, наведених у

дисертаційній роботі, підтверджується тим, що теоретичною і

методологічною основою дослідження є сукупність методів, прийомів і

принципів наукового пізнання, фундаментальні положення економічної

теорії, наукові розробки з питань стратегічного управління підприємством,

системний підхід до аналізу його особливостей у формуванні механізмів

управління розвитком молочного скотарства, а також застосування автором

значної кількості як загальнонаукових, так і спеціальних методів наукових

досліджень.

Високий рівень обґрунтованості отриманих висновків підтверджено

результатами застосування монографічного методу та методу аналізу

ієрархій, економіко-статистичних методів та низки методів економіко-

математичного моделювання. Достовірність і обґрунтованість висновків та

рекомендацій, сформульованих автором, підтверджуються відповідністю

отриманих результатів основним економічним теоретичним положенням, а

також достатньою інформаційною базою дослідження, яка охоплює:

публікації вітчизняних і зарубіжних учених з питань стратегічного

управління; законодавчі та нормативні акти державного регулювання та

підтримки галузі молочного скотарства; матеріали вітчизняних і зарубіжних

веб-сайтів мережі Інтернет; дані офіційної статистики; інформацію, отриману

під час участі на всеукраїнських і міжнародних науково-практичних

конференціях.

Достатня обґрунтованість результатів дисертаційного дослідження

підтверджується також наступним: результати дослідження повною мірою

викладено в наукових публікаціях у зарубіжних і вітчизняних фахових

наукових виданнях; результати дослідження апробовані на 2 міжнародних

науково-практичних конференціях.

Все це у підсумку дозволило здобувачеві забезпечити достатньо

високий рівень достовірності дослідження, обґрунтованості одержаних

результатів та пропозицій, спрямованих на вирішення поставлених в

дисертаційному дослідженні завдань.

Дисертаційну роботу відрізняє аргументованість та логічність

викладеного матеріалу, наукова обґрунтованість теоретичних положень та

фахове використання доказової бази. Одержані результати відповідають

поставленим завданням та меті дослідження. Вищезазначене дозволяє

зробити висновок про те, що представлена дисертаційна робота є завершеним

науковим дослідженням, характеризується достатнім рівнем обґрунтованості

та достовірності положень, висновків та рекомендацій.

3. Оцінка структури та обсягу дисертації. Дисертація оформлена

згідно діючих вимог. Дисертаційна робота Шупика С. М. складається з

анотацій, вступу, трьох розділів, висновків. Основний обсяг исертації

становить 185 сторінки комп’ютерного тексту.

У першому розділі «Теоретико-методичні засади стратегічного

управління розвитком молочного скотарства у сільськогосподарських

підприємствах» автором узагальнено теоретичні засади стратегічного

управління та розвитку економічних систем та зроблено висновок про те, що

доцільно розглядати ріст як необхідну передумову до розвитку, відповідно до

яких підприємство як соціо-еколого-економічна система, що знаходиться у

стані зростання, переходить у новий якісний стан, адекватний сформованим

умовам. Отже, з метою забезпечення зростання у тривалій перспективі

економічна система повинна володіти здатністю до свідомого переходу у

новий стан на основі стратегії росту.

Доведено, що в умовах турбулентності та мінливості зовнішнього

середовища відбувається зміна пріоритетності впливу його факторів, їх

динамічність та ускладнена прогнозованість, що зумовлює низьку

результативність адаптаційної поведінки організації, висуваючи на перший план

формування моделей випереджаючого розвитку на основі принципів

проактивності та інноваційності.

Обґрунтовано засади стратегії розвитку молочного скотарства

сільгосппідприємств, які передбачають незворотні та спрямовані зміни

об’єкту або процесу у результаті поетапного руху до досягнення бажаного

стану в динамічному зовнішньому середовищі. До структурних елементів

включено наступне: цілі, місія, поведінка господарюючого суб’єкту,

процедури стратегічного аналізу, планування, коригування; можливості, що

виникають в процесі управління, а також ресурси, які використовуються у

процесі збалансованого розподілу.

У другому розділі «Сучасний стан та тенденції розвитку молочного

скотарства у сільськогосподарських підприємствах України» здобувачем

встановлено, що в галузі молочного скотарства посилюються кризові явища,

що підтверджується скороченням поголів’я. Виявлено, що на кінець 2020 р.

найбільшу кількість в структурі виробників молока корпоративного сектора

аграрної економіки займають сільськогосподарські підприємства з поголів’ям

до 50 голів, однак у них сконцентровано лише 2,4 % поголів’я корів.

Ідентифіковано основні причини посилення кризових явищ у молочному

скотарстві, які зумовили зниження рівня рентабельності виробництва молока

у 2020 р. на 0,2 в.п., значення якого становило 20,4%.

Проведені здобувачем групування сільськогосподарських підприємств

свідчать, що 434 господарств, або 31% від загальної кількості виробників

молока у 2019 р., є збитковими, що зумовлено низькою продуктивністю корів

та високими витратами в розрахунку на 1 голову корів. Доведено, що ці

сільськогосподарські підприємства в найближчій перспективі змушені

будуть диверсифікувати свою виробничого-господарську діяльність або

здійснити суттєві інвестиції в розвиток матеріально-технічної бази галузі.

Здобувачем аргументовано, що існує необхідність у розробці програми

стратегічного розвитку молочного скотарства та передбачення такого

інструменту держпідтримки як здешевлення кредитів для інноваційного

оновлення виробничої бази товаровиробників молока, до яких має бути

забезпечено рівний доступ для всіх господарств, які мають на це право

відповідно до чинного законодавства.

У третьому розділі «Удосконалення інструментів стратегічного

управління розвитку молочного скотарства у сільськогосподарських

підприємствах України» автором розроблено стратегії розвитку молочного

скотарства у сільськогосподарських підприємствах залежно від поголів’я

корів та обґрунтовано стратегічні пріоритети їхнього розвитку. Встановлено

позитивну тенденція до нарощення чисельності корів лише у

сільськогосподарських підприємствах із чисельністю поголів’я корів понад

1000 голів, однак темпи зростання є не значними, що зумовлює необхідність

додаткового збільшення поголів’я корів.

Здобувачем визначено напрями держпідтримки великих

сільськогосподарських підприємств з виробництва молока, зорієнтовані на:

збільшення поголів’я, підвищення продуктивності, модернізацію діючих й

будівництво нових молочнотоварних ферм, що сприятиме збільшенню

обсягів виробництва молока, нарощенню доданої вартості у ланцюгах

поставок, створенню нових робочих місць. Розроблено концептуальний

підхід до важелів держпідтримки товаробників молока у напряку

забезпечення їх ефективності та передбачення грантової підтримки на рівні

територіальної громади. Існує необхідність законодавчо запровадити норму

поголів’я ВРХ на 1 га оброблюваної сільськогосподарської землі та створити

Фонд відновлення родючості сільськогосподарських угідь.

Обґрунтовано складові елементи моделі стратегічного управління

виробничими витратами сільськогосподарського підприємства, що включає

чотири основні етапи: стратегічний аналіз зовнішнього та внутрішнього

середовища в аспекті оцінки основних умов формування величини

собівартості; стратегічне планування процесу управління виробничими

витратами; реалізація функціональної стратегії управління виробничими

витратами; стратегічний контроль та внесення коригувальних змін у

функціональну стратегію.

4. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи. Наукова

новизна результатів дослідження Шупика С. М. пов’язана з отриманням

нового вирішення наукового завдання розробки системи стратегічного

управління розвитку молочного скотарства у сільськогосподарських

підприємствах. Автором здійснено вагомий внесок у вдосконалення та

доповнення методичних та практичних положень досліджуваної

проблематики, серед яких слід виділити наступні:

вперше:

модель стратегічного розвитку молочного скотарства у

сільськогосподарських підприємствах, яка орієнтується на інтенсивний тип на

основі: впровадження інноваційних технологій; створення великих

інвестиційно привабливих спеціалізованих сільгосппідприємств; державного

стимулювання кооперативної форми виробництва молока фермерськими

господарствами і ОСГ та їх інтеграції у створення структур мережевого типу;

створення вертикально-інтегрованих підприємницьких структур з

виробництва, переробки та збуту молока та молоко продуктів; надання

субсидій залежно від рівня забезпечення окупності витрат із урахуванням рівня

інфляції та запровадженні локальної грантової підтримки;

удосконалено:

підходи до розробки стратегії розвитку підприємства, які передбачають

використання моделей стратегічного планування для визначення

конкурентних переваг та стратегічної значимості ключових факторів успіху, а

також урахування вартості реалізації стратегії; оцінювання рівня досягнення

довгострокових цілей розвитку молочного скотарства організації проводити на

основі показників технологічної, інноваційної, соціально-економічної та

екологічної ефективності, що сприятиме обґрунтованій розробці стратегії та

налагодженню системи контролю за її реалізацією;

інструменти державної підтримки сільгосптоваровиробників молока, які

зорієнтовані на інноваційне оновлення виробничої бази на основі

передбачення часткової компенсації вартості придбаного обладнання,

устаткування, технологічних ліній, тощо; імплементації нових вимог до якості

молока; розробки параметрів показників щодо ефективного використання

коштів товаровиробниками, які сприятимуть прозорості, чіткості та

зрозумілості держпідтримки;

модель стратегічного управління виробничими витратами на

сільськогосподарських підприємствах, яка на відміну від існуючих,

характеризує послідовність основних етапів та конкретизує зміст дій,

необхідних для здійснення стратегічного планування на основі поелементного

нормування витрат у молочному скотарстві, що сприятиме оперативному

прийняттю коригувальних змін у процесі управління виробничими витратами;

набули подальшого розвитку:

наукові засади інтегрованого підходу до формування та реалізації

стратегії росту підприємств молочного скотарства на основі системного

взаємозв’язку стратегічного планування, процесної та вартісно-орієнтованої

концепцій, що доповнює теорію розвитку новими методичними положеннями,

сприяє істотному підвищенню динаміки зміни стану підприємства та

результативності його діяльності.

5. Практичне значення отриманих результатів. Пропозиції,

розроблені в дисертації були успішно апробовані Департаментом з питань

безпеки життєдіяльності, охорони навколишнього середовища та

агропромислового комплексу та асоціацією «Українська асоціація розвитку

тваринництва та технологій» щодо активізації державної підтримки

молочного скотарства, створення Координаційної ради при Міністерстві

аграрної політики та продовольства.

Окрім цього рекомендація щодо стимулювання сімейних фермерських

господарств з виробництва молока на базі високотоварних особистих

селянських господарств на основі реалізації регіональних програм грантової

підтримки використано Фастівською територіальною громадою.

Розробки автора щодо удосконалення інструментів стратегічного

управління на рівні сільськогосподарських підприємств з виробництва

молока також знайшли практичне використання у ПСП «Колос».

Теоретичні положення дисертаційної роботи щодо формування системи

стратегічного управління у сільськогосподарських підприємствах з

виробництва молока використовуються у навчальному процесі

Білоцерківського національного аграрного університету.

6. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

наукових публікаціях зарахованих за темою дисертації. Дисертаційна

робота є результатом особистого наукового пошуку здобувана. Наукові ідеї,

запропоновані рекомендації і обґрунтовані висновки здобуті автором

особисто. Із опублікованих у співавторстві наукових праць, використано

лише ті положення, що виникли в результаті власних авторських розробок.

Основні положення дисертаційного дослідження опубліковано у 8

наукових працях, з яких 7 статей у наукових фахових виданнях України,

одна - у науковому періодичному виданні іноземної держави, що входить до

ОЕСР, 2 тези наукових доповідей на конференціях.

7. Дотримання академічної доброчесності. У дисертаційній роботі не

виявлено порушень академічної доброчесності. У роботі представлені

посилання на джерела інформації, у разі використання ідей, розробок,

тверджень, надано достовірну інформацію про результати наукової

діяльності, використані методики досліджень та інформаційні джерела.

8. Відповідність дисертації спеціальності і вимогам, що висуваються

до дисертацій, які подано на здобуття наукового ступеня доктора

філософії. Дисертаційна робота Шупика Сергія Миколайовича за змістом,

сформульованою метою, завданнями, висновками та науковою новизною

відповідає спеціальності 073 - Менеджмент. Дисертація подана у вигляді

спеціально підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису,

виконана здобувачем особисто, містить наукові положення, нові науково-

обґрунтовані теоретичні та методичні результати, які мають істотне значення

для галузі знань 07 - Управління та адміністрування. Відповідає вимогам

встановленим п.п. 9, 10, 11, 12 «Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України №167 від 06 березня 2019 р.

9. Дискусійні питання та основні зауваження. Попри загальну

позитивну оцінку роботи, в опонованому дисертаційному дослідженні мають

місце зауваження та дискусійні положення:

1. Автор справедливо наголошує що в основі стратегічного контролю та

планування повинні лежати норми і нормативи живої і уречевленої

праці, що використовуються при виробництві молока в

сільськогосподарських підприємствах (підрозділ 3.2). В зв’язку з цим

автору необхідно було б здійснити оцінку сучасного стану нормування

в господарствах корпоративного сектору, що є основою наукової

організації праці. На нашу думку, це б суттєво посилило актуальність

проведеного наукового дослідження.

2. В підрозділі 3.1 автор справедливо наголошує, що в найближчій

перспективі (до 2030 р.) буде спостерігатися дефіцит поголів’я корів,

виходячи з потенційної ємкості внутрішнього ринку. Ми підтримуємо

думку, що одним із напрямів вирішення даної проблеми може бути

вітчизняне племінне молочне скотарство. В зв’язку з цим автору

необхідно було б більш детальніше звернути увагу на перспективи

розвитку племінного молочного скотарства в Україні.

3. В підрозділі 2.1 дисертант, спираючись на проведенні розрахунки

фахівцями Державної служби статистики, справедливо вважає про

посилення монополізації виробництва молока в корпоративному

секторі аграрної економіки. В зв’язку з цим, автору необхідно було б

приділити більше уваги питанням стратегічного планування

виробництва молока у висококонцентрованих, вертикально

інтегрованих суб’єктах підприємницької діяльності.

4. В підрозділі 3.3 дисертант запропонував в якості джерела поширення

інформації в середовищі мікро-, малих сільськогосподарських

підприємств щодо інноваційних технологій онлайн-платформу «Кращі

агропрактики», що на нашу думку буде мати певне практичне

застосування. В зв’язку з цим автору необхідно було б більш

детальніше звернути увагу на джерела фінансування даного бізнес-

проєкту.

5. Автор справедливо наголошує що в Україні найближчим часом

основним товаровиробником стануть висококонцентровані

сільськогосподарські підприємства, з поголів’ям понад 1000 голів

(підрозділ 3.1). Діяльність вищезазначених товаровиробників на думку

науковців негативно відобразиться на стані навколишнього

середовища. В зв’язку з цим автору необхідно було б загострити увагу

на проблемі мінімізації впливу виробничо-господарської діяльності на

навколишнє середовище.

10. Загальний висновок. Дисертаційну роботу ТІ Тупика С. М.

«Стратегічне управління розвитком молочного скотарства у

сільськогосподарських підприємствах» слід визнати завершеним науковим

дослідженням, кваліфікаційною науковою працею, результати якої

дозволяють вирішити актуальне науково-практичне завдання: теоретико-

методичне обґрунтування та розробка пропозицій щодо удосконалення

інструментарію стратегічного управління розвитку молочного скотарства.

Дисертація за змістом відповідає спеціальності 073 - Менеджмент.

Поставлена мета дисертаційної роботи в повній мірі досягнута,

результати дослідження мають наукову новизну, теоретичне та практичне

значення. Дисертація відповідає вимогам, визначеним в п.п. 9, 10, 11, 12

«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №167 від

06 березня 2019 р., а її автор - Шупик Сергій Миколайович - заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 073 - Менеджмент.

Офіційний опонент,

доцент кафедри організації
підприємництва та біржової діяльності
Національного університету біоресурсів
і природокористування України, д.е.н. Радько В. І.
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